
 
PROCESSO 00146.000795/2023-04

INTERESSADO CAU

ASSUNTO
ORIENTAÇÕES NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL – ATHIS

 

DELIBERAÇÃO Nº 048/2023 – CPP – CAU/BR

 

A COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL DO CAU/BR – CPP-CAU/BR, reunida ordinariamente, em Brasília-DF, na sede do
CAU/BR, no dia 04 de outubro de 2023, no uso das competências que lhe confere os ar<gos 97 e 104 do Regimento
Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e
 
Considerando o § 1° do art. 24 da Lei nº 12.378, 31 de dezembro de 2010, que dispõe “ O CAU/BR e os CAUs têm como
função orientar, disciplinar e fiscalizar o exercício da profissão de arquitetura e urbanismo, zelar pela fiel observância dos
princípios de é%ca e disciplina da classe em todo o território nacional, bem como pugnar pelo aperfeiçoamento do
exercício da arquitetura e urbanismo”.
 
Considerando o art. 14 da Lei nº 12.378, de 2010, que dispõe que “é dever do arquiteto e urbanista ou da sociedade de
prestação de serviços de arquitetura e urbanismo indicar em documentos, peças publicitárias, placas ou outro elemento
de comunicação dirigido a cliente, ao público em geral e ao CAU local:

I - o nome civil ou razão social do(s) autor(es) e executante(s) do serviço, completo ou abreviado, ou pseudônimo
ou nome fantasia, a critério do profissional ou da sociedade de prestação de serviços de arquitetura e urbanismo,
conforme o caso;
II - o número do registro no CAU local; e
III - a atividade a ser desenvolvida.”

 
Considerando o Código de É<ca Profissional do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil, aprovado pela Resolução
n° 52, 06 de setembro de 2013 que estabelece em seu item 5.2.5 “O arquiteto e urbanista deve declarar-se impedido de
realizar trabalhos de avaliação crí%ca, perícia, análise, julgamento, mediação ou aprovação de projetos ou trabalhos do
qual seja autor ou de cuja equipe realizadora faça parte”;
 
Considerando a Resolução n° 75, de 10 de abril de 2014, que dispõe sobre a indicação da responsabilidade técnica
referente a projetos, obras e serviços no âmbito da Arquitetura e Urbanismo, em documentos, placas, peças publicitárias
e outros elementos de comunicação;
 
Considerando a Resolução n° 91, de 2014, que dispõe sobre o Registro de Responsabilidade Técnica (RRT) referente a
projetos, obras e demais serviços técnicos no âmbito da Arquitetura e Urbanismo e dá outras providências;
 
Considerando os ar<gos 4° e 6° da Lei n° 11.888, de 24 de dezembro de 2008, Lei de ATHIS, que tratam de quais
profissionais podem prestar serviços de assistência técnica e como os recursos serão disponibilizados, a seguir:

“Art. 4º Os serviços de assistência técnica objeto de convênio ou termo de parceria com União, Estado, Distrito
Federal ou Município devem ser prestados por profissionais das áreas de arquitetura, urbanismo e engenharia que
atuem como:

I - servidores públicos da União, dos Estados, do Distrito Federal ou dos Municípios;
II - integrantes de equipes de organizações não-governamentais sem fins lucrativos;
III - profissionais inscritos em programas de residência acadêmica em arquitetura, urbanismo ou

engenharia ou em programas de extensão universitária, por meio de escritórios-modelos ou escritórios públicos

Deliberação de Comissão 048/2023 CPP-CAU/BR (0095540)         SEI 00146.000756/2023-07 / pg. 1



com atuação na área;
IV - profissionais autônomos ou integrantes de equipes de pessoas jurídicas, previamente credenciados,

selecionados e contratados pela União, Estado, Distrito Federal ou Município.

§ 1o Na seleção e contratação dos profissionais na forma do inciso IV do caput deste ar%go, deve ser
garan%da a par%cipação das en%dades profissionais de arquitetos e engenheiros, mediante convênio ou termo de
parceria com o ente público responsável.

§ 2o Em qualquer das modalidades de atuação previstas no caput deste artigo deve ser assegurada a devida
anotação de responsabilidade técnica. “

“Art. 6o Os serviços de assistência técnica previstos por esta Lei devem ser custeados por recursos de fundos
federais direcionados à habitação de interesse social, por recursos públicos orçamentários ou por recursos
privados.”

Considerando a necessidade de uma melhor orientação à sociedade acerca das atribuições e deveres do profissional de
Arquitetura e Urbanismo em serviços técnicos relacionados a Assistência Técnica de Habitação de Interesse Social –
ATHIS e melhorias habitacionais; e
 
Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/BR, para
verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/BR.
 
DELIBERA:
 
1- Aprovar a proposta de deliberação plenária que aprova orientações na prestação de serviços de Assistência Técnica de
Habitação de Interesse Social – ATHIS, em anexo;
 
2- Encaminhar a proposta ao Plenário do CAU/BR para apreciação;
 
3- Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e cumprido o fluxo e
prazos a seguir:
 
 SETOR DEMANDA PRAZO
1 SGM Encaminhar ao Gabinete da Presidência 03 dias

 
4- Solicitar a observação dos temas con<dos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos colegiados que possuem
convergência com o assunto.
 
Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 
Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

 

Brasília, 04 de outubro de 2023.
 

NILTON DE LIMA JÚNIOR
Coordenador

GILCINEA BARBOSA DA CONCEIÇÃO
Membro

RUBENS FERNANDO PEREIRA DE CAMILLO
Membro

 

 
CRISTINA BARREIROS
Coordenadora-adjunta

EDUARDO FAJARDO SOARES
Membro

VANIA STEPHAN MARRONI BURIGO
Membro

 

 

 

Deliberação de Comissão 048/2023 CPP-CAU/BR (0095540)         SEI 00146.000756/2023-07 / pg. 2



123ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISISONAL- CAU/BR

(Híbrida na Sede do CAU/BR)

Folha de Votação
 

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador Nilton de Lima Júnior X    

Coordenadora-Adjunta Cristina Barreiros X    

Membro Gilcinea Barbosa da Conceição X    

Membro Rogério Markiewicz    X

Membro Rubens Fernando Pereira de Camillo X    

Membro Eduardo Fajardo Soares X    

Membro Vania Stephan Marroni Burigo X    

 

Histórico da votação:
 
123ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL - CAU/BR
Data: 04/10/2023
Matéria em votação: ORIENTAÇÕES NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE HABITAÇÃO DE
INTERESSE SOCIAL – ATHIS
Resultado da votação: Sim (06) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (07)
Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências:
Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Nilton de Lima Júnior

Assessoria Técnica: Rodrigo da Silva André                     

Documento assinado eletronicamente por RUBENS FERNANDO PEREIRA DE CAMILO,
Conselheiro(a) Federal, em 09/11/2023, às 09:27, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020,
que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por NILTON DE LIMA JÚNIOR, Coordenador(a)
Adjunto(a), em 21/11/2023, às 12:32, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que
regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ANA CRISTINA LIMA BARREIROS DA SILVA,
Conselheiro(a) Federal, em 28/11/2023, às 14:37, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020,
que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Deliberação de Comissão 048/2023 CPP-CAU/BR (0095540)         SEI 00146.000756/2023-07 / pg. 3



Documento assinado eletronicamente por VANIA STEPHAN MARRONI BURIGO,
Conselheiro(a) Suplente Federal, em 12/12/2023, às 13:51, conforme Decreto Nº 10.543, de
13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO FAJARDO SOARES, Conselheiro(a)
Federal, em 19/12/2023, às 17:52, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o
art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 7C83E7F0 e informando o identificador 0095540.

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar  Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasíl ia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br

00146.000756/2023-07 0095540v2

Deliberação de Comissão 048/2023 CPP-CAU/BR (0095540)         SEI 00146.000756/2023-07 / pg. 4


